
 
 O B E C     H O R N Á  M A R I K O V Á 

 Obecný úrad v Hornej Marikovej, Modlatín č. 357, 018 03 Horná Mariková  
  

 
Číslo: 241/2024-003 TS1-20                                               v Hornej Marikovej, dňa 14. 07. 2025  
      
        
 

Verejná vyhláška  
 
                                                                            

S T A V E B N É     P O V O L E N I E 
 

Stavebník: Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, 
IČO: 36 442 151, v zastúpení na základe predloženého splnomocnenia Ing. Vladimírou 
Krkošovou Hargašovou, Podzávoz 280, 022 01 Čadca (ďalej len „stavebník“); podal dňa       
11. 12. 2024 žiadosť na vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu: „14369 – HORNÁ 
MARIKOVÁ - MAČKOVCE: REK. 195/TS/H.MARIKOVA_U.SIKOV A NN SIETE“ na 
pozemkoch v katastrálnom území Horná Mariková, v obci Horná Mariková. 

Územné rozhodnutie o umiestnení líniovej stavby, vydala Obec Horná Mariková dňa       
07. 03. 2024 pod číslom: 241/2023-003 TS1-20, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa                
12. 04. 2024.  

Obec Horná Mariková, ako príslušný stavebný úrad podľa § 15 ods. 1 zákona č. 25/2025 
Z. z. Stavebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (Stavebný zákon), (ďalej len 
„zákon č. 25/2025 Z. z.“) v súlade s § 84 zákona č. 25/2025 Z. z., prerokoval žiadosť stavebníka 
podľa  ustanovení § 62 až § 63  zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“),             
v  stavebnom konaní a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto:   
 
Líniová stavba: „14369 – HORNÁ MARIKOVÁ - MAČKOVCE: REK. 
195/TS/H.MARIKOVA_U.SIKOV A NN SIETE“, na pozemkoch v katastrálnom území  
Horná Mariková, v obci Horná Mariková, sa podľa § 66 stavebného zákona, § 10 vyhlášky 
Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú 
niektoré ustanovenia stavebného zákona a § 46 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok), v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) 

 

p o v o ľ u j e  .  
 
I. Popis  líniovej stavby :  
Podľa predloženej projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval Stredoslovenská distribučná, 
a.s., Projekty - Ing. Peter Gocál – autorizovaný stavebný inžinier 4570*Z*A2, Komplexné 
architektonické a inžinierske služby, dátum vypracovania: 12/2024. 



Strana: 2     

Projektová dokumentácia rieši líniovú stavbu (rekonštrukcia elektrickej NN siete) 
v katastrálnom území Horná Mariková, v obci Horná Mariková, v časti obce Mačkovce.  

Charakter stavby: Rekonštrukcia a novostavba. 

Projektová kapacita:  
Rekonštrukcia existuj, priehradovej TS 195/ts/h.marikova_u.sikov: 
 náter konštrukcie. 
Rekonštrukcia NN vzdušnej siete: 
 Časť vzdušnej siete sa uloží do zeme tak, že sa vyvedie z ex. PTS (vývod W1) nový  

zemný kábel typu NAYY-J 4x240mm2 v dĺžke trasy 995m, a v navrhovanej 
rozpojovacej skrini PRIS4, sa kábel ukončí. Druhá časť NN vzdušnej siete sa 
zrekonštruuje v pôvodnej trase. Navrhov. závesný kábel NFA2X 4x120mm2 v dĺžke 
trasy 150m, na vymenený PB č. 1 - 5. sa napojí z novej skrine PRIS4 2x NAYY-J 
4x120mm2 (10m), 2x spojka NN  

Rekonštrukcia domových prípojok napojených z rekonštruovanej NN siete 
 demontáž existuj. vodiča 4x50mm AIFe6 (527m), 4x25mm AIFe6 (150m) demontáž   

Jp - 8ks, Ap - 6ks 
 pri položenie optickej chráničky HDPE40/33 v trase NN kábla 

 
Predmetom tohto konania nie sú elektrické prípojky.  
 
ČLENENIE STAVBY 
 SO 01 : Rekonštrukcia existuj. priehradovej TS 195/ts/h.marikova_u.sikov a NN 

vzdušnej siete 
 
Trasa nového NN zemného vedenia, trasa rekonštruovaného vzdušného vedenia, poloha 
navrhovaných rozpojovacích skrini PRIS, sú uvedené v situačnom výkrese č. 9-1/2023-E, ktorý 
vypracoval Stredoslovenská distribučná, a.s., Projekty - Ing. Peter Gocál – autorizovaný 
stavebný inžinier 4570*Z*A2, Komplexné architektonické a inžinierske služby, dátum 
vypracovania: 12/2024. 

 

V katastri nehnuteľností podľa výpisu z listu vlastníctva č. 1979 sú pozemky KNE       
par č. 2729 a  č. 2731 vedené ako zastavaná plocha a nádvorie a KNE par. č. 2739/3 vedená ako 
ostatná plocha, vo vlastníctve Obce Horná Mariková, Obecný úrad v Hornej Marikovej, 
Modlatín č. 357, 018 03 Horná Mariková. Pozemky sa nachádzajú v zastavanom území obce. 
Stavebník predložil zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena uzatvorenú 
s vlastníkom uvedeného pozemku zo dňa 02. 05. 2024. 

V katastri nehnuteľností podľa výpisu z listu vlastníctva č. 190 je pozemok KNC     
parc. č. 2705,  vedený ako záhrada vo vlastníctve Antona Viktorína, Svätoplukova 1394/38,  
900 27 Bernolákovo; Pavla Vaverku, Kollárova 2133/1, 903 01 Senec; Rozálie Šandorovej                   
r. Hajzokovej, Sadová 1323/27, 900 28 Ivanka pri Dunaji a Dušana Deáka, Sadová 1322/29, 
900 28 Ivanka pri Dunaji. Pozemok sa nachádza v zastavanom území obce. Stavebník predložil 
zmluvy o budúcich zmluvách o zriadení vecného bremena uzatvorené so spoluvlastníkmi 
uvedeného pozemku zo dňa 07. 05. 2024. 

Stavebník má k dotknutým pozemkom mimo zastavaného územia obce iné právo 
v súlade s § 11 zákona  č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, ktoré ho oprávňuje zriadiť na cudzích pozemkoch vo verejnom záujme                        
a v nevyhnutnom rozsahu požadovanú stavbu. Povinnosti zodpovedajúce oprávneniam sú podľa 



Strana: 3     

§11 ods. 8 vecnými bremenami, pričom vlastníkovi nehnuteľnosti vzniká nárok na jednorazovú 
náhradu, ktorú si môže uplatniť v zákonom stanovených lehotách u držiteľa povolenia. 

 
Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor rozhodnutím                                
OU-PB-PLO2-2024/013681-003 zo dňa 20. 11. 2024 dočasne vyňal z plnenia funkcie lesov na 
dobu 6 rokov lesné pozemky, ktorých rozsah a vyčíslenie bolo realizované vo forme 
Geometrického plánu č. 13/2024 z 02. 05. 2024 vyhotoveného Ing. Miroslavom Chovancom.  

 
Podkladom  pre vydanie stavebného povolenia boli: platný Územný plán obce Horná Mariková 
schválený Obecným zastupiteľstvom v Hornej Marikovej dňa 25. 03. 2015 pod číslom 
uznesenia 2/2015 a územné rozhodnutie o umiestnení líniovej stavby, ktoré vydala Obec Horná 
Mariková dňa 07. 03. 2024 pod číslom: 241/2023-003 TS1-20.  
 
II. Pre uskutočnenie líniovej stavby sa určujú tieto podmienky: 
1. Líniová stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá 

je neoddeliteľnou súčasťou tohto stavebného povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť 
urobené bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu.  

2. Pred začatím líniovej stavby musí stavebník podľa §75 stavebného zákona zabezpečiť 
vytýčenie stavby fyzickou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické 
a kartografické činnosti a autorizačné overenie vybraných geodetických a kartografických  
činností autorizovaným geodetom a kartografom. Doklady o vytýčení priestorovej polohy 
predloží stavebník stavebnému úradu pri kolaudácii.  

3. Pri uskutočňovaní líniovej stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti 
práce a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb  na stavenisku a dbať na 
ochranu a tvorbu životného prostredia. Stavebník bude počas výstavby dodržiavať vyhl.               
č. 147/2013 Z. z. o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných prácach                  
a nariadenie vlády č. 396/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných 
požiadavkách na stavenisko. 

4. Líniová stavba musí po celý čas ekonomicky odôvodnenej životnosti vyhovovať základným 
požiadavkám na stavby podľa § 43d stavebného zákona.  

5. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia § 47 až § 53 
stavebného zákona, ktoré upravujú všeobecnotechnické požiadavky na výstavbu a príslušné 
technické normy. 

6. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie  stavby.  
7. Stavba bude dokončená najneskôr do dvoch rokov od právoplatnosti stavebného povolenia. 
8. Stavba bude uskutočňovaná oprávneným zhotoviteľom, ktorý bude určený výberovým 

konaním. Stavebník oznámi meno, názov a adresu, sídlo zhotoviteľa stavby do 15 dní po 
výberovom konaní, stavebnému úradu. Odborné vedenie stavby zabezpečí zhotoviteľ                  
v súlade s  ustanovením § 46a stavebného zákona.   

9. Stavba bude umiestnená v súlade s vydaným rozhodnutím o umiestnení stavby tak, aby boli 
dodržané ochranné a bezpečnostné pásma od existujúcich inžinierskych sietí 
a nehnuteľností. 

10. Líniová stavba: „14369 – HORNÁ MARIKOVÁ - MAČKOVCE: REK. 
195/TS/H.MARIKOVA_U.SIKOV A NN SIETE“, na pozemkoch v katastrálnom území  
Horná Mariková, v obci Horná Mariková, bude osadená podľa predloženej projektovej 
dokumentácie, ktorú vypracoval Ing. Peter Gocál, EUR ING – autorizovaný stavebný 
inžinier 4570*Z*A2, Komplexné architektonické a inžinierske služby, dátum vypracovania: 
12/2024. 



Strana: 4     

11. Pred zahájením prác je potrebné vyžiadať povolenie o výnimke zo zákazu činnosti 
z ochranného pásma cesty, zvláštne užívanie ciest, určenie dopravného značenia, povolenie 
– záväzné stanovisko k pripojeniu na cestu, uzávierku cesty. 

12. V prípade použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske účely je potrebné 
požiadať príslušný orgán (Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor) 
o trvalé odňatie poľnohospodárskej pôdy na parcelách KN C 2748, KN C 2669                
v k. ú. Horná Mariková v súlade so zákonom č. 220/2004 Z.z. 

13. V prípade použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske účely je potrebné 
požiadať príslušný orgán (Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor) 
o súhlas s použitím poľnohospodárskej pôdy do jedného roka na nepoľnohospodárske  
účely v súlade so zákonom č. 220/2004 Z.z. 

14. Stavebník je povinný dodržať Všeobecné technické požiadavky na uskutočňovanie stavieb 
podľa ust. § 48 stavebného zákona. 

15. Stavebník je povinný dodržať ustanovenia vyplývajúce z vyhlášky Ministerstva životného 
prostredia SR č. 532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných 
technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na 
stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 

16. Počas výstavby viesť podľa § 46d stavebného zákona stavebný denník od prvého dňa 
prípravných prác až do ukončenia stavebných prác.   

17. Odpad vznikajúci pri líniovej stavbe zneškodňovať v zariadeniach na to určených                
a prevádzkovaných podľa odsúhlaseného prevádzkového poriadku a po dohode 
s príslušným obecným úradom a v súlade so zákonom o odpadoch. 

18. Podzemné energetické, plynové, telekomunikačné, vodovodné, kanalizačné, 
hydromelioračné vedenia, ktorého poškodenie môže ohroziť bezpečnosť ľudí, pri 
vykonávaní zemných prác, treba vhodne zabezpečiť pred poškodením. Pri súbehu 
a križovaní podzemných inžinierskych sietí je nutné dodržať STN 73 6005 a zabezpečiť 
vytýčenie všetkých podzemných sietí. 

19. Podľa § 43i stavebného zákona zariadiť, usporiadať a vybaviť stavenisko. 
20. Na stavenisku musí byť po celý čas výstavby projektová dokumentácia stavby overená 

stavebným úradom, potrebná na uskutočňovanie stavby a na výkon štátneho stavebného 
dohľadu.  

21. Stavebný úrad si vyhradzuje právo rozhodnúť počas výstavby o nedostatkoch zistených pri 
výkone štátneho stavebného dohľadu.  

22. Pred vstupom na iné pozemky treba o tom včas upovedomiť ich vlastníkov - užívateľov. 
23. Po ukončení prác budú dotknuté pozemky dané do pôvodného stavu. 
24. Stavebník zabezpečí, aby okolie stavby bolo minimálne znečisťované stavebnou činnosťou, 

resp. aby uskutočňovanie stavby malo čo najmenší negatívny dopad na okolité 
nehnuteľnosti. 

25. Počas výstavby zabezpečovať pravidelné čistenie a údržbu priľahlej komunikácie tak, aby 
doprava bola bezpečná. 

26. Stavbu uskutočňovať tak, aby práva vlastníkov susedných nehnuteľností boli podľa 
ustanovení stavebného zákona akceptované.  

27. Podľa  ust. § 127 stavebného zákona, ak dôjde k nepredvídaným nálezom kultúrne cenných 
predmetov, detailov stavby alebo chránených častí prírody, ako aj k archeologickým 
nálezom; stavebník uskutočňujúci stavbu nález ihneď ohlási stavebnému úradu a orgánu 
štátnej pamiatkovej starostlivosti, prípadne archeologickému ústavu alebo orgánu štátnej 
ochrany prírody a urobí nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil, 
pokiaľ o ňom nerozhodne stavebný úrad po dohode s orgánom štátnej pamiatkovej 
starostlivosti, prípadne archeologickým ústavom alebo orgánom štátnej ochrany prírody. 



Strana: 5     

28. Rešpektovať požiadavky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov štátnej správy, 
správcov inžinierskych sietí a účastníkov konania: 

a) Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor, oddelenie lesného 
hospodárstva: v plnom rozsahu rešpektovať stanovisko pod č. OU-PB-PLO2-
2023/014356-002 zo dňa 06. 11. 2023, v ktorom uviedol okrem iného:  
Súhlasí s vydaním územného rozhodnutia pre stavbu a súhlasí s umiestnením stavby na 
parcelách KN-C č.2671/3, 2699, 2701, 2709, 2714, 2722 a 2748 v k. ú. Horná Mariková    
v ochrannom pásme lesa za týchto podmienok: 

 Na využitie lesných pozemkov pre dobu realizácie uvedenej stavby je potrebné rozhodnutie 
tunajšieho úradu o dočasnom vyňatí lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov na ploche 
potrebnej k realizácii stavby, vrátane plochy potrebnej k demontáži existujúceho vedenia. 
So začatím prác na lesných pozemkoch možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti 
tohto rozhodnutia. Odporúčame požiadať o dočasné vyňatie na dobu viac ako jeden rok. 

 Z lesných pozemkov budú do skončenia doby dočasného vyňatia odstránené všetky časti 
existujúceho vzdušného vedenia a podperných bodov. 

 Podzemné vedenie viesť mimo existujúcich vozoviek lesných ciest a mimo pozdĺžnych 
odvodňovacích zariadení lesných ciest, predovšetkým mimo priekop v zárezovej časti 
svahu. 

 Investor stavby je povinný podľa § 35 z.č.326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších 
predpisov uhradiť vlastníkom lesných pozemkov náhradu za obmedzenie vlastníckych práv 
za dočasné vyňatie lesných pozemkov a následne za obmedzenie využívania lesných 
pozemkov v ochrannom pásme podzemného vedenia. 

 Pred vydaním kolaudačného rozhodnutia požiada investor o vydanie rozhodnutia                
o obmedzení využívania funkcií lesov na lesných pozemkoch v ochranných pásmach 
podzemného káblového vedenia podľa § 43 z.č.251/2012 Z.z. o energetike v znení 
neskorších predpisov na dobu životnosti stavby po zameraní jej skutočného vyhotovenia. 

 Po realizácii stavby investor stavby požiada príslušný Okresný úrad, katastrálny odbor        
o vymazanie vecného bremena vloženého podľa zákona o energetike z lesných pozemkov, 
ktoré po realizácii uvedenej stavby už nebudú ležať v ochrannom pásme podzemného 
elektrického vedenia. 

 Počas výstavby a po jej ukončení nezasahovať do priľahlého lesného pozemku                    
a dodržiavať príslušné protipožiarne zásady v blízkosti lesa, neobmedzovať využívanie 
funkcií okolitého lesa. a prístupových ciest do lesa. Pri stavebných prácach nebudú 
ohrozované ani obmedzované práva vlastníkov a obhospodarovateľov okolitých lesných 
pozemkov, pričom susedné lesné pozemky nebudú používané ako skládka stavebného 
materiálu. 

 Ak sa nezmení predložený projekt, platí toto stanovisko aj pre účely stavebného konania.  
b) Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor, pozemkové oddelenie: 

v plnom rozsahu rešpektovať stanovisko pod č. OU-PB-PLO1-2023/014566-002 zo dňa 
08. 11. 2023, v ktorom uviedol okrem iného:  

 Súhlasí s predloženou projektovou dokumentáciou. 
 V prípade použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske účely OU- PB - PLO1 

žiada postupovať v zmysle § 17 zák. č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využití 
poľnohospodárskej pôdy a požiadať tunajší úrad ó trvalé odňatie poľnohospodárskej pôdy 
na parcelách KN C 2748, KN C 2699 v k. ú. Horná Mariková. 

 V prípade použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky zámer na čas kratší 
ako jeden rok vrátane uvedenia poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu je žiadateľ 
povinný postupovať v zmysle §18 zák. č. 220/2004 Z. z. Je potrebné, aby bilanciu skrývky 
humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy vypracovala fyzická osoba, ktorá má 
ukončené vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa poľnohospodárskeho smeru alebo 



Strana: 6     

prírodovedného smeru so zameraním na pôdoznalectvo, alebo právnická osoba, ktorá 
takúto fyzickú osobu zamestnáva, priložiť k žiadosti kópiu diplomu. K bilancii skrývky 
humusového horizontu musí byť vypracovaný návrh vrátenia poľnohospodárskej pôdy do 
pôvodného stavu. 

c) Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor, pozemkové oddelenie: 
v plnom rozsahu rešpektovať stanovisko pod č. OU-PB-PLO1-2024/008227-003 zo dňa 
04.  06. 2024, v ktorom uviedol okrem iného: 

 Vstup na poľnohospodárske pozemky je povolený len na nevyhnutný čas                              
v predpokladanom termíne od 06/2025 - 06/2026, vrátane uvedenia poľnohospodárskej 
pôdy do pôvodného stavu. Dočasný záber pôdy bude vykonaný v rozsahu tak, ako je 
vyznačené v priloženej dokumentácii. 

 Pred začatím prác je potrebné vykonať skrývku humusového horizontu pôdy do biologicky 
účinnej hĺbky v zmysle predloženej bilancie skrývky humusového horizontu pôdy, ktorú 
vypracovala odborne spôsobilá osoba Ing. Štefan Stančík PIAPS zo dňa 05/2024. 
Humusový horizont navrhuje odobrať z celej dĺžky výkopu 27,0 m (plus 3,0 m2 
ochranného pásma) do hĺbky 13,0 cm. Pri odbere humusového horizontu je potrebné dbať 
na to, aby sa nepomiešal - humusový horizont s jalovou zeminou. Humusový horizont sa 
dočasne umiestni na neskrývkovanú plochu pozdĺž jednej strany kopanej ryhy. 

 Po ukončení prác, skrývku ornice použiť na spätné zahumusovanie dočasne odňatej pôdy 
a uviesť poľnohospodársku pôdu do pôvodného stavu, v zmysle predloženého návrhu 
spätnej rekultivácie dočasne zabratej poľnohospodárskej pôdy. 

 Ukončenie záberu nahlásiť na OÚ-PB-PLO a zvolať komisionálnu ohliadku ukončenia 
dočasného záberu poľnohospodárskej pôdy najneskôr do 06/2026. 

d) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 
správy odpadového hospodárstva: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky vyjadrenia 
pod č. OU-PB-OSZP-2023/014318-002 zo dňa 14. 11. 2023, okrem iného: 

 S odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby je potrebné nakladať podľa 
predloženej projektovej dokumentácie, zákona o odpadoch, Vyhlášky MŽP SR č. 344/2022 
Z. z. o stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií (ďalej len „vykonávací predpis“)        
a zaobchádzať takým spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje životné 
prostredie. 

 Vzniknuté odpady je potrebné zhromažďovať vytriedené podľa druhov a zabezpečiť ich 
pred znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom. 

 Pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. a) zákona o odpadoch povinný pri stavbách nad 
300 rn2 zastavanej plochy zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu             
a odpadu z demolácie vrátane spätného zasypávania ako náhrady za iné materiály najmenej 
vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v Prílohe  
č. 3 časti VI. bodu 2. zákona o odpadoch. 

 Pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. b) zákona o odpadoch povinný vykonávať 
selektívnu demoláciu postupmi ustanovenými vykonávacím predpisom pre nakladanie         
s odstránenými stavebnými materiálmi určenými na opätovné použitie, vedľajšími 
produktami a stavebnými a demolačnými odpadmi tak, aby bolo zaistené ich maximálne 
opätovné využitie a recyklácia. 

 Pôvodca odpadu  je podľa § 77 ods. 3 písm. c) zákona o odpadoch povinný stavebné 
odpady a odpady z demolácií prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie 
realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, 
ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú. Stavebný odpad využiteľný ako zdroj 
druhotných surovín odovzdať výkupcom alebo spracovateľom týchto odpadov. 
Nerecyklovateľný a nevyužiteľný stavebný odpad ukladať na riadenú skládku. 
 
 



Strana: 7     

 Pôvodca je podľa § 77 ods. 3 písm. d) zákona o odpadoch povinný zabezpečiť pred 
vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. i písm. e) zákona o odpadoch 
preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený podľa                      
§ 2 vykonávacieho predpisu, pričom povinnosť mať zmluvný vzťah sa časovo viaže až      
k reálnemu začiatku výkonu stavebnej činnosti. Vzniknuté odpady je potrebné odovzdať 
iba osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch. 

 Pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. e) zákona o odpadoch povinný pred realizáciou 
demolačných (búracích) prác, najneskôr tri pracovné dni vopred, písomne ohlásiť 
tunajšiemu orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva spôsob selektívnej demolácie 
obsahujúci aj druh, kategóriu, predpokladané množstvo odpadu a plánovaný spôsob, 
ktorým bude odpad ohodnocovaný alebo zneškodňovaný, v rozsahu ustanovenom podľa    
§ 8 ods. 1 vyhlášky MŽP SR č. 344/2022 Z. z. o stavebných odpadoch a odpadoch              
z demolácií na tlačive, ktorého vzor je uvedený v prílohe č. 2 citovanej vyhlášky vrátane 
fotodokumentácie. 

 Pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. f) zákona o odpadoch povinný po ukončení 
demolačných (búracích) prác, najneskôr do 90 dní, písomne ohlásiť tunajšiemu orgánu 
štátnej správy odpadového hospodárstva vyhodnotenie selektívnej demolácie obsahujúcej 
druh, kategóriu, množstvo odpadu a spôsob, ktorým bol odpad zhodnocovaný alebo 
zneškodňovaný, v rozsahu ustanovenom podľa § 8 ods. 2 vykonávacieho predpisu, ktorého 
vzor je uvedený v prílohe č. 3 tohto predpisu vrátane fotodokumentácie vytriedených 
stavebných materiálov a odpadov z demolácie. 

 V prípade vzniku nebezpečných odpadov je potrebne ich zhromažďovať oddelene, 
označovať ich určeným spôsobom a nakladať s nimi v súlade so zákonom o odpadoch         
a osobitnými predpismi. Nebezpečné odpady je potrebné odovzdať len osobe oprávnenej 
nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch. 

 Vykopanú zeminu (katalógové číslo odpadu 17 05 04) je možné použiť na spätný zásyp iba 
v mieste stavby. Prebytočnú zeminu je potrebné odovzdať iba osobe oprávnenej nakladať   
s odpadmi podľa zákona o odpadoch. Stavebníka zároveň upozorňujeme, že na skladovanie 
výkopovej zeminy mimo staveniska sa vyžaduje súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. u) zákona   
o odpadoch, ktorý pre pôvodcu odpadu udeľuje okresný úrad v sídle kraja, t. j. Okresný 
úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, odd. štátnej správy vôd a vybraných 
zložiek kraja. Obsah žiadosti o súhlas je ustanovený v § 26b vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 
Z. z. ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch. 

 O nakladaní s odpadmi je potrebné viesť evidenciu podľa § 2 Vyhlášky .MŽP SR              
č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších 
predpisov. 

 Keďže podľa predloženej projektovej dokumentácie množstvo vzniknutých odpadov 
presiahne viac ako jednu tonu kategórie ostatných odpadov, je potrebné vzniknuté odpady 
zahrnúť do ohlásenia o vzniku odpadu a nakladaní s ním podľa § 3 Vyhlášky MŽP SR      
č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších 
predpisov. 

 Stavebník je povinný podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 5. zákona o odpadoch požiadať 
tunajší orgán štátnej správy odpadového hospodárstva o vyjadrenie k dokumentácii            
v kolaudačnom konaní. K vyjadreniu je potrebné predložiť fotokópiu stavebného 
povolenia, projektovú dokumentáciu stavby a uviesť zoznam druhov odpadov, ktoré pri 
realizácii stavby vznikli (včítane odpadov vzniknutých počas demontáže pôvodného 
objektu), uviesť ich množstvá a spôsob nakladania s nimi, t. j. predložiť doklady                 
o zabezpečení zhodnotenia a recyklácie stavebného odpadu, resp. jeho zneškodnenia 
oprávnenou osobou (objednávka, zmluva, faktúra, vážne lístky).  



Strana: 8     

e) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 
vodnej správy: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky vyjadrenia pod č. OU-PB-OSZP-
2024/001023-002 zo dňa 02. 01. 2024, okrem iného: 

 Predmetná stavba nekrižuje a ani sa nenachádza v ochrannom pásme žiadneho 
evidovaného vodného toku.  

 Pri realizácii stavby však požadujeme rešpektovať ostatné podmienky určené Slovenským 
vodohospodárskym podnikom, š. p., povodím horného Váhu č. SVP 6319/2023/2 zo dňa 
23. 11. 2023, a to tieto: 

 Pri stavebných prácach sa zdržať činností, ktoré sú v rozpore s vodným zákonom. 
 Stavbou ani jej realizáciou nesmie dôjsť k ohrozeniu kvality podzemných ani povrchových 

vôd. 
 S odpadom nakladať v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších 

predpisov. 
 Stavbu realizovať v súlade s príslušnými platnými právnymi predpismi, ich 

vykonávajúcimi vyhláškami a v súlade s technickými normami. 
 Na prípadné zmeny zmeny stavby pred, ako aj počas jej realizácie, žiadame neodkladne 

upozorniť a následne ich odsúhlasiť s našou organizáciou. 
f) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany 

prírody a krajiny: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky záväzného stanoviska pod                
č. OU-PB-OSZP-2023/014279-004 zo dňa 23. 11. 2023, okrem iného:  

 Súhlasíme za dodržania nasledovných podmienok: 
 Pri výkopových prácach vegetačný a pôdny kryt spätne použiť na povrchovú úpravu do 

pôvodného stavu. 
 Nevytvárať dočasné skládky zeminy, ale použiť túto zeminu na dokončenie úprav terénu do 

pôvodného stavu. 
 Odpady zlikvidovať v súlade so zákonom NR SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 
 V prípade potreby výrubu drevín je potrebný súhlas orgánu ochrany prírody na výrub 

drevín § 47 ods. 3 zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov.  

g) Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný 
závod, Ružomberok: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky vyjadrenia pod č. SVP 
12156/2025/2 zo dňa 11. 06. 2025, okrem iného: 
Z hľadiska stavebného povolenia súhlasíme za dodržania uvedených podmienok: 
Z hľadiska požiadaviek ochrany vôd pred znečistením: 

 Realizáciou predmetnej stavby nemôže dôjsť k ohrozeniu kvality podzemných                    
a povrchových vôd. 

Z hľadiska technicko-prevádzkových záujmov správcu vodných tokov                         
a protipovodňovej ochrany: 

 Projekt skutočného vyhotovenia (v papierovej aj v digitálnej forme - dwg, dxf, dgn) po 
ukončení stavby žiadame odovzdať na PhV OZ Ružomberok., č.t.: 0903 849 669. Uvedené 
požadujeme z dôvodu vodohospodárskej evidencie. Doručenie je možné vykonať aj 
mailom na adresu: mariana.zihlavnikova@svp.sk. 

 Na prípadné zmeny stavby počas realizácie žiadame neodkladne upozorniť správcu toku    
a následne odsúhlasiť s našou organizáciou. 

 Pri stavebných prácach sa zdržať činností, ktoré sú v rozpore s vodným zákonom. 
 Stavbu realizovať v súlade s príslušnými platnými právnymi predpismi, ich 

vykonávajúcimi vyhláškami a v súlade s technickými normami. 
 Ku kolaudácii prizvať technického pracovníka strediska Nimnica (0903 849 669). 

Z hľadiská požiadaviek správy majetku: 



Strana: 9     

 Predmetnou, stavbou nedôjde k zásahu do majetku SR v správe SVP š.p. 

h) LESY Slovenskej republiky, štátny podnik, organizačná zložka OZ Sever, Žilina: v plnom 
rozsahu rešpektovať podmienky vyjadrenia pod č. 128/2024 zo dňa 09. 02. 2045, okrem 
iného: 

 Po vydaní rozhodnutia o dočasnom vyňatí lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov 
môžete pristúpiť k realizácii stavby za dodržania nasledovných podmienok: 

 Kábel bude uložený vo výkope v hĺbke min. 1 m pod povrchom, v štrkovom lôžku 
označený výstražnou fóliou. 

 LESY SR, š. p. nezodpovedajú za prípadné škody v dôsledku bežného hospodárenia           
v lesoch, prírodných udalostí alebo v dôsledku činnosti inej osoby. 

 LESY SR, š. p. nezodpovedajú za prípadné škody, ktoré vzniknú v dôsledku realizácie 
stavby tretím osobám. 

 V prípade že realizáciou stavby dôjde poškodeniu majetku alebo lesných porastov v správe 
LESOV SR, š. p. je vlastník vedenia povinný nahradiť škodu na lesných porastoch             
a pozemky dať do pôvodného stavu. 

i) Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky 
vyjadrenia pod č. 14369 zo dňa 10. 01. 2024, okrem iného: 
S technickým riešením podľa predloženej projektovej dokumentácie súhlasíme. 

 V celkovej situácii stavby žiadame vyznačiť ochranné pásma navrhovaných 
elektroenergetických zariadení. 

 Žiadame, aby v žiadosti o vydanie stavebného povolenia a v samotnom právoplatnom 
stavebnom povolení bol uvedený opis prebiehajúcich hraníc územia vrátane nových 
ochranných pásiem stavby alebo, aby boli v žiadosti zahrnuté všetky pozemky dotknuté 
stavbou, vrátane pozemkov nachádzajúcich sa v ochrannom pásme stavby. 

 SSD, ako účastník konania - stavebník podáva námietku k akejkoľvek podmienke iného 
účastníka konania, ktorá by viazala vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavbu 
majetkovoprávnym vysporiadaním pozemkov nachádzajúcich sa mimo zastavaného 
územia obce do kolaudácie stavby. 

 Stavbu požadujeme navrhnúť v zmysle platnej legislatívy a v súlade s Katalógom prvkov               
a funkčných celkov SSE-D, ktorý je prístupný na stránkach SSD. 

j) Slovenský plynárenský priemysel - distribúcia, a.s. Bratislava: v plnom rozsahu 
rešpektovať podmienky vyjadrenia pod č. TD/NS/0314/2023/Gv zo dňa 18. 10. 2023, 
okrem iného: 
VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

 Po posúdení predloženej projektovej dokumentácie vyššie uvedenej stavby konštatujeme, 
že umiestnenie vyššie uvedenej stavby nie je v kolízií s existujúcimi plynárenskými 
zariadeniami v správe SPP-D, 

 Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 
Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov. 

 Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo 
ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem. 

 Ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 
kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. KVASNICA Jozef, email: 
jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 
plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 
výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka. 

 Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas 
celej doby ich odkrytia proti poškodeniu. 

 Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia  
s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D. 



Strana: 10     

 Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 
ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť               
k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti. 

 Upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 
zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za 
porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia 
uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 
poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 
všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania           
a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 
zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon. 

 V zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 
distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 
umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.. 

 V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 
distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby. 

 K technickému riešeniu navrhovanej stavby sa nevyjadrujeme. 
k) Krajský pamiatkový úrad Trenčín: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky záväzného 

stanoviska pod č. KPUTN-2023/21654-2/91705/BEC zo dňa 15. 11. 2023, okrem iného: 
 Termín začatia zemných prác súvisiacich s predmetnou stavbou požadujeme písomne 

ohlásiť najmenej s týždenným predstihom KPÚ Trenčín s uvedením kontaktu na osobu 
zodpovednú za realizáciu stavby (zemných prác). Tlačivo oznámenia je k dispozícii na 
internetovej adrese: https://www.pamiatky.sk/sk/page/na-stiahnutie. 

 Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej „stavebný zákon")     
v prípade zistenia, resp. narušenia archeologických nálezov počas stavby musí nálezca 
alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác ohlásiť nález KPÚ Trenčín priamo alebo 
prostredníctvom obce. Oznámenie o náleze je povinný urobiť nálezca najneskôr na druhý 
pracovný deň po jeho nájdení. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky 
krajským pamiatkovým úradom alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou, 
najmenej však tri pracovné dni odo dňa oznámenia nálezu. Do obhliadky krajským 
pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné opatrenia na 
záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu               
a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta     
a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba podľa prvej vety metódami archeologického 
výskumu. Ak archeologický nález vyzdvihne oprávnená osoba podľa prvej vety, je povinná 
krajskému pamiatkovému úradu predložiť najneskôr do desiatich dní od vyzdvihnutia 
nálezu správu o náhodnom archeologickom náleze; správa o náhodnom archeologickom 
náleze obsahuje informácie o lokalizácii nálezu, metodike odkryvu, rámcovom datovaní     
a fotodokumentáciu nálezovej situácie. 

l) Slovak Telekom, a.s. Bratislava: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky vyjadrenia 
pod. č. 6612333265 zo dňa 12. 12. 2023, okrem iného: 
Vo vyjadrení je uvedené, že nedôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej 
len SEK) spoločnosti Slovak Telekom a DIGI SLOVAKIA.  
Stavebník je povinný rešpektovať nasledovné:   

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.)         
a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti 
rušeniu. 
 



Strana: 11     

 Vyjadrenie stráca právoplatnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení,      
v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo k si stavebník 
nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

 Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 
ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 
spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. 
na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 
zamestnanca spoločnosti povereného správou sietí: Rastislav Kubík, 
rastislav.kubik@telekom.sk, +421 902719389 

 V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti 
poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

 Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 
podľa §23 zákona č. 452/2021  Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

m) Akceptovať podmienky vyjadrenia Michlovský, spol. s.r.o., Piešťany, prevádzkovateľ 
Orange Slovensko, a.s. Bratislava zo dňa 11. 12. 2023 pod č.: BB-2729/2023, v plnom 
rozsahu. Vo vyjadrení je uvedené, že nedôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange 
Slovensko a.s. Bratislava. 

n) Energotel, a.s. Bratislava: v plnom rozsahu rešpektovať podmienky vyjadrenia pod                  
č. 620232750  zo dňa 12. 12. 2023, okrem iného: 

 V záujmovom území sa nenachádzajú trasy podzemných telekomunikačných vedení 
v majetku spoločnosti Energotel, a.s. a Stredoslovenská distribučná, a.s.. 

 Upozorňujeme, že pri realizačných prácach ste povinný dodržať podmienky uvedené v §21 
až §23 Zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách a ďalej požadujeme: 

 Pri kontakte s vytýčenými a označenými vedeniami dodržiavať platné predpisy podľa STN 
73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu. 

 Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme Vedenia oznámiť správcovi na kontakt 
vytycovanie@energotel.sk. 

 Preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou                
a vyznačenou polohou Vedení a upozorniť ich na možnú polohovú odchýlku +/- 30 cm 
skutočného uloženia Vedení od vyznačenej polohy na povrchu terénu. Pri zemných prácach 
v miestach výskytu trás Vedení pracovať s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne 
nepoužívať nevhodné náradie {napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti najmenej 1,5 m na 
každú stranu od vyznačenej polohy Vedení. 

 Dodržať zákaz prechádzania ťažkými vozidlami, kým: sa nevykoná ochrana proti 
mechanickému poškodeniu. 

 Nad trasou Vedení dodržať zákaz skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali 
prístup k Vedeniam. 

 Zemnými prácami odkryté podzemné vedenia riadne zaistiť proti previsu, ohrozeniu           
a poškodeniu cudzím zásahom aj mimo pracovného času a tým zabezpečiť ich plynulú 
prevádzkyschopnosť. 

 Pred zahrnutím zabezpečiť zhutnenia zeminy pod HDPE trasou, obnovenie krytia               
a značenia (zákrytové dosky, fólia, markre). 

 Overiť výškové a stranové uloženia Vedení ručnými sondami (vzhľadom na to, že 
nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia Vedení vykonaného bez nášho vedomia), 

 V prípade zmeny nivelety nad trasou Vedení požiadať Energotel, a.s. o opätovný súhlas. 
 
 



Strana: 12     

 V prípade potreby premiestnenia Vedení požadujeme vypracovanie projektovej 
dokumentácie preloženia Vedení a jej predloženie na odsúhlasenie písomne na adresu sídla 
spoločnosti Energotel, a.s..  
 

29. Pri uskutočňovaní líniovej stavby treba postupovať tak, aby nedošlo k poškodeniu, ani 
ohrozeniu susedných nehnuteľností a existujúcich zariadení  a taktiež je potrebné 
postupovať tak, aby boli rešpektované platné predpisy a zásady ochrany a tvorby životného 
prostredia, ako aj podmienky a požiadavky orgánov štátnej správy, ktoré chránia verejný 
záujem podľa osobitných predpisov.  

30. Stavbu uskutočňovať s vhodnými výrobkami a stavebným materiálom podľa zákona          
č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov; 
navrhnutými v projekte, ktorý neohrozuje bezpečnosť a zdravie osôb a životné prostredie 
a zabezpečuje energetickú úspornosť.  

31. Výstavbou nedôjde k poškodeniu okolitého prírodného prostredia. V prípade nutnosti 
výrubu stromov a krovitého porastu pri zemných prácach, je potrebné  požiadať príslušný 
orgán ochrany prírody a krajiny o súhlas na výrub drevín podľa § 47 zákona č. 543/2002 
Z.z. o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších predpisov. 

32. Stavebník je povinný uhradiť všetky škody, ktoré by vznikli výstavbou iným právnickým 
alebo fyzickým osobám podľa platných predpisov.  

33. Poškodené nehnuteľnosti a terén uviesť do pôvodného stavu.  
34. Líniová stavba môže byť užívaná až po kolaudácii. Stavebník podá včas návrh na vydanie 

kolaudačného rozhodnutia podľa § 79 stavebného zákona. K návrhu pripojí stavebník 
doklady o vyhovujúcich výsledkoch predpísaných skúšok a doklady uvedené                                
v § 17 vyhlášky č. 453/2000 Z.z. a § 43f stavebného zákona o overení vhodných 
stavebných  výrobkov. 

 
III. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: Nevydáva sa, námietky neboli 
uplatnené.  
 

Líniová stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť 
podľa  § 52 ods. 1 správneho poriadku.  

Stavebné povolenie stráca platnosť,  ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právnu 
moc,  nebola stavba začatá.  

 
 

O d ô v o d n e n i e : 

Stavebník: Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina,        
IČO: 36 442 151, v zastúpení na základe predloženého splnomocnenia Ing. Vladimírou 
Krkošovou Hargašovou, Podzávoz 280, 022 01 Čadca (ďalej len „stavebník“); podal dňa 
11.12.2024 žiadosť na vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu: „14369 – HORNÁ 
MARIKOVÁ - MAČKOVCE: REK. 195/TS/H.MARIKOVA_U.SIKOV A NN SIETE“ na 
pozemkoch v katastrálnom území Horná Mariková, v obci Horná Mariková. 
Územné rozhodnutie o umiestnení líniovej stavby, vydala Obec Horná Mariková dňa              
07. 03. 2024 pod číslom: 241/2023-003 TS1-20, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa               
12. 04. 2024.  

Oznámením zo dňa  21. 05. 2025  pod č. 241/2024-002 TS1-20  stavebný úrad oznámil 
začatie stavebného konania podľa § 61 stavebného zákona účastníkom konania a dotknutým 
orgánom a podľa § 61 ods. 2 stavebného zákona bolo upustené od miestneho zisťovania                    
a ústneho pojednávania. Zároveň stanovil účastníkom konania lehotu 10 pracovných  dní od 
doručenia oznámenia, v ktorých mohli uplatniť svoje námietky a pripomienky.  



Strana: 13     

V rovnakej lehote mohli uplatniť svoje stanovisko dotknuté orgány, inak podľa                        
§ 61 ods. 6 stavebného zákona sa má za to, že ich stanovisko je kladné.  Zároveň boli 
upozornení, že podľa § 61 ods. 1 stavebného zákona sa na námietky a pripomienky, ktoré boli 
alebo mohli byť uplatnené v územnom konaní neprihliada. 

Nakoľko ide o povolenie líniovej stavby, začatie stavebného konania podľa § 61           
ods. 4 stavebného zákona bolo účastníkom konania oznámené verejnou vyhláškou.  

Predmetom tohto konania nie sú elektrické prípojky.  

Podľa zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike,  podľa  § 11 ods. 1 písm. f) má SSD a.s. 
právo zriaďovať na cudzích pozemkoch mimo zastavaného územia obce elektrické vedenia 
a elektroenergetické zariadenia prenosovej a distribučnej sústavy. Z toho je zrejmé, že ak 
oprávnenie zriadiť na pozemku líniovú stavbu vyplýva z osobitných právnych predpisov, 
navrhovateľ nemusí v konaní predkladať súhlasy vlastníkov stavbou dotknutých pozemkov. 
Stavebný úrad je povinný v konaní zohľadniť túto skutočnosť, že stavebník má v tomto prípade 
právo k pozemku vyplývajúce z iných právnych predpisov, teda vzniká priamo zo zákona.  

Povinnosti zodpovedajúce oprávneniam sú podľa § 11 ods. 8 vecnými bremenami 
spojenými s vlastníctvom nehnuteľnosti, t.j. zákonnými vecnými bremenami. Vlastníkovi 
nehnuteľnosti vzniká nárok na jednorazovú náhradu,  ktorú si môže uplatniť v zákonom 
stanovených lehotách.  

Na pozemky dotknuté stavbou v zastavanom území obce má stavebník s vlastníkmi 
uzatvorené zmluvy o budúcich zmluvách o zriadení vecného bremena. 

Stavebný úrad preskúmal predloženú žiadosť o stavebné povolenie z hľadísk uvedených 
v ustanovení §   62 ods. 1 a 2 stavebného zákona. Stavebný úrad zistil, že uskutočnením ani 
budúcim užívaním stavby nie je ohrozený verejný záujem, ani neprimerane obmedzené alebo 
ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa 
požiadavky určené vo všeobecných technických požiadavkách na výstavbu. V priebehu  
stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody,  ktoré by znemožňovali povolenie 
líniovej stavby. 

Neuvedené stanoviská, ktoré boli bez pripomienok sú súčasťou spisového materiálu. 
K stavbe sa vyjadrili: Obec Horná Mariková; Okresný úrad Považská Bystrica, odbor 

starostlivosti o životné prostredie - úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, úsek štátnej 
vodnej správy, úsek ochrany prírody a krajiny; Okresný úrad Považská Bystrica,  pozemkový 
a lesný odbor – oddelenie lesného hospodárstva, pozemkové oddelenie;  Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva v Považskej Bystrici; Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného 
zboru Považská Bystrica; LESY Slovenskej republiky, štátny podnik, organizačná zložka OZ 
Sever Žilina; Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie horného Váhu, odštepný závod, 
Ružomberok; Stredoslovenská distribučná a.s., Žilina; Považská vodárenská spoločnosť, a.s. 
Považská Bystrica; Slovenský plynárenský priemysel – distribúcia, a.s. Bratislava; Krajský 
pamiatkový úrad Trenčín; Slovak Telekom, a. s. Bratislava; Michlovský, spol. s r. o. Piešťany; 
Energotel, a. s. Bratislava; O2 Slovakia s.r.o. Bratislava. 

Na základe uvedeného stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 
rozhodnutia. Podľa § 51 ods. 1 správneho poriadku deň doručenia rozhodnutia je deň jeho 
oznámenia.  

Správny poplatok bol podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov zaplatený do pokladne Obce Horná Mariková v sume 200  €. 

 
 

 

 



Strana: 14     

P o u č e n i e : 

    Podľa § 53 a § 54 správneho poriadku môžu proti tomuto rozhodnutiu  do 15 dní odo 
dňa jeho doručenia účastníci konania podať odvolanie (riadny opravný prostriedok). Odvolanie 
sa podáva na Obec Horná Mariková, Obecný úrad v Hornej Marikovej, Modlatín č. 357, 018 03 
Horná Mariková.   
 Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 
príslušným súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku.                   
 Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 
dní na úradnej tabuli obce, spôsobom v mieste obvyklým a na web stránke obce. Posledný 
deň vyvesenia je dňom doručenia. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Miroslav Hamar  

                               starosta obce 
 

 
Potvrdenie o verejnej vyhláške: 
 
 
Vyvesené dňa :.......................................                Zvesené dňa ............................................ 
 
 
Odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby : ...................................................................... 

 
Príloha pre stavebníka: overená PD stavebným úradom  

Doručí sa: 
Účastníkom konania verejnou vyhláškou.  
 
Verejná vyhláška na vedomie: 

Stavebník:  
1. Stredoslovenská distribučná a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 
v zastúpení: Ing. Vladimíra Krkošová Hargašová, Jánošíková 8494/15B, 010 01 Žilina 
 
Vlastníci dotknutých pozemkov: 
2. Obec Horná Mariková 
3. Judita Csicsayová, Maslovce 274, 930 39 Čenkovce 
4. Dušan Deák, Sadová 1322/29, 900 28 Ivanka pri Dunaji 
5. Rozália Šandorová, Sadová 1323/27, 900 28 Ivanka pri Dunaji 
6. Pavol Vaverka, Kollárova 2133/1, 903 01 Senec 
7. Anton Viktorín, Svätoplukova 1394/38, 900 27 Bernolákovo 

 



Strana: 15     

Dotknutým orgánom:  
8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Ul. Slovenských partizánov 1130/50 Považská   

Bystrica 
9. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Považskej  Bystrici 
10. Okresný úrad Považská Bystrica, odbor krízového riadenia 
11. Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie 
12. Okresný úrad Považská Bystrica, pozemkový a lesný odbor, oddelenie lesného    

hospodárstva, 
13. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 
14. Stredoslovenská distribučná a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 
15. Považská vodárenská spoločnosť a.s., Nová 133, 017 01 Považská Bystrica 
16. Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, 817 62  Bratislava 
17. Michlovský, spol. s r.o. Letná 796/9, 921 01 Piešťany  
18. CETIN Networks, s.r.o., Pribinova 40, 811 09 Bratislava 
19. UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o., Ševčenkova 36, 851 01 Bratislava 
20. Obec Horná Mariková, orgán územného plánovania, cestný správny orgán 
21. Inšpektorát práce Trenčín, Hodžova 1510/36, 911 01 Trenčín 

 


